МуниципальнэIуэхущIапIэ

Къэбэрдей-БалъкъэрРеспубликэм

и Эльбрус муниципальнэкуейм

щIэныгъэмкIэ и управленэ

Муниципал учреждение

Къабарты-Малкъар Республиканы

Эльбрус муниципал районну билим

бериу управлениясы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
361624, Кабардино-Балкарская Республика, город Тырныауз, проспект Эльбрусский, №-39

Тел.4-39-25, e-mail:obrelbrus@yandex.ru

   ПРИКАЗ

15.05.2024 г.                        г.п. Тырныауз                                  № 91

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

в Эльбрусском муниципальном районе

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения

Российской Федерации от 22 января 2024 г. №31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающихся

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего образования и основного общего образования», от первого февраля

2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования», приказа Министерства просвещения и науки КБР от 06.05.2024г.

№22/374 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и

защиты Родины»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы

безопасности и защиты Родины» (далее-«дорожная карта»).

2. Руководителям образовательных организаций руководствоваться

мероприятиями «дорожной карты».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Начальник   управления образования                                   Н. М. Атакуева

mailto:relbrus@yandex.ru

УТВЕРЖДЕН

приказом МУ «Управление образования»

местной администрации Эльбрусского

муниципального район

от « 15 »   05   2024 г.  № 91

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)»

в Эльбрусском муниципальном районе

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 Обеспечить внесение образовательными организациями в

Эльбрусском муниципальном районе  изменений в основные

образовательные программы в части учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины», в том числе

адаптированные.

до 1 июля 2024 г. Образовательные организации

2 Обеспечить внесение образовательными организациями в

Эльбрусском муниципальном районе изменений в основные

образовательные программы в части учебного предмета «Труд

(технология)»

до 1 июля 2024 г. Образовательные организации

3 Организовать включение образовательными организациям в

основные образовательные программы проведения учебных

сборов (8 и 10 классы) по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» в соответствии с

разработанными программами учебных сборов

до 1 июля 2024 г. Образовательные организации

4 Образовательным организациям обеспечить участие

обучающихся 8 и 10 классов по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» в учебных сборах,

проводимых Центрами военно- патриотического воспитания

молодежи («Авангард» или «Патриот»)

31 августа 2024 г МУ «Управление образования»

местной администрации

Эльбрусского муниципального

района , образовательные

организации

5 Обеспечить приведение в образовательных организациях

Эльбрусского муниципального района названия учебных

кабинетов в соответствие с названиями учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины», «Труд

(технология)»

до 1 августа 2024 г. Образовательные организации

6 Организовать в образовательных организациях  Эльбрусского до 31 августа МУ «Управление образования»

муниципального района проверку соответствия оснащения

кабинетов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)» требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. №

804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения,

необходимых при оснащении общеобразовательных

организаций в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации

новых (дополнительных) мест общеобразовательных

организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также определении

норматива стоимости оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и воспитания».

местной администрации

Эльбрусского муниципального

района, образовательные

организации

Решение кадровых вопросов

7 Организовать внесение изменений в штатное расписание

образовательных организаций в Эльбрусском муниципальном

районе

до 31 августа 2024 г Образовательные организации

8 Организовать в образовательных организациях внесение

изменений в кадровые документы работников в части

наименования должностей педагогических работников,

преподающих учебные предметы «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 г Образовательные организации

9 Обеспечить направление педагогических работников на курсы

повышения квалификации по программе «Преподаватель

основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)» на базе ФГБОУ ВО «Государственный

университет просвещения»

с 1 июня по 31 августа 2024 г Образовательные организации по

графику, разработанному ФГБОУ

ВО «Государственный университет

просвещения